CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO n° 8012015

Súmula: Solicita informações do

Executivo junto ao Órgão competente,

se há possibilidade de implantação de

um Playground na Praça localizada na

Rua Rafael Barranco com a Rua São

João da Boa Vista, no Jardim Portela.

CAMARA MUNpAL DE ITAPEVI
APROVA DO

Em Plenário

15

P '.41 dente

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma

regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Jaci Tadeu da

Silva, Prefeito Municipal, para que verifique junto ao Órgão competente, se há

possibilidade de se implantar um Playground na praça localizada na Rua

Rafael Barranco com a Rua São João da Boa Vista, no Jardim Portela.

Justificativa 	p 	ï u . L o

p412

Senhor Presidente:-

JA1, 2015

Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

Refere-se a uma solicitação feita pelos munícipes a este

legislador, uma vez que, em se realizando este projeto no local, melhorará

significativamente a qualidade de vida das pessoas que ali residem.

Cabe salientar que, a recreação é essencial para

o desenvolvimento físico, mental e social do indivíduo, pois compõe-se

de relaxamento do organismo e da mente por meio de atividades físicas

e brincadeiras, sendo isto vital para o pleno desenvolvimento de qualquer

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Ilapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-44 72 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

luz  CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

criança, inclusive para aquelas que apresentam algum tipo de

deficiência.

As necessidades de recreação não devem ser satisfeitas

somente por brincadeiras limitadas ao espaço interno,

mas, também, mediante experiências recreativas praticadas ao ar livre, por

seu intuito de ampliar o aprendizado, o convívio social e o desenvolvimento

motor.

Assim, um ptayground seria ideal, por se tratar de um espaço

de convivência privilegiado, em que crianças interagem e aprendem regras

de socialização, e adultos aproveitam o tempo livre para estreitar o

relacionamento entre vizinhos.

Por sua vez, a respectiva praça é bastante ampla,

comportando assim um playground, favorecendo as crianças daquela

localidade com esta modalidade de lazer.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 05 de janeiro de

2015.

Vereador
Adriano Camargo Antonio

(Gordo Cardoso) PSDB

Rua Arnaldo cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www. carnara itapevi.sp.go v. br